

Spm. nr. S 1497

Til justitsministeren af:

Line Barfod (EL):

»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at føre Nordisk Råds recommendation nr. 20/2002 om Uppehållstillstånd för trafficking-offer ud i livet?«

Spm. nr. S 1597

Til miljøministeren af:

Line Barfod (EL):

»Vil den danske regering tage initiativ til, at der bliver foretaget en tilbundsående, uafhængig undersøgelse af konsekvenserne af ESS-projektet foranstaltet af EU og ansøgerlandene i fællesskab og under deltagelse af en eller flere uafhængige forskningsinstitutioner, før der bliver truffet en beslutning om, hvorvidt ESS-projektet skal realiseres, og til at undersøgelsen kommer til at indeholde en uafhængig og grundig evaluering af berettigelsen, langtidsorienteringen og de miljømæssige og sociale effekter af ESS-projektet og endvidere en analyse af dets lokale og regionale sikkerhedsimplikationer, såvel som ESS-projektets rolle i EU's strategi for en bæredygtig udvikling, i særdeleshed i betragtning af forskningsanlæggets enorme energiforbrug?«

Skriftlig begrundelse:

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. S 1598.

Spm. nr. S 1598

Til miljøministeren af:

Line Barfod (EL):

»Vil den danske regering opfordre den svenske regering til at træffe en beslutning om, at transmutationsforskning aldrig bør tillades i Lund?«

Skriftlig begrundelse:

Finansieringen af ESS-projektet kommer først og fremmest fra Den Europæiske Union, således at de danske skatteydere under alle omstændigheder kommer til at betale til projektet, men også i

en vis udstrækning fra værtslandet. En evaluering af ESS-projektet finder i øjeblikket sted i ES-FRI-regi, men da halvdelen af de medlemmer af European Strategy Forum for Research Infrastructure (ESFRI)'s studiegruppe, der for øjeblikket evaluerer ESS-projektet, selv er eller har været involveret i ESS-projektet, mener spørgeren, at det er meget vigtigt at sikre en ekstern analyse.

I slutningen af november 2002 blev der i København afholdt et internationalt symposium om European Spallation Source i Lund. Symposiumet, der blev boykottet af repræsentanterne for ESS COUNCIL og ESS SCANDINAVIA, var organiseret af to danske og en svensk miljøorganisation og det svenske miljøparti, og til stede var repræsentanter for miljøorganisationer i Danmark, Sverige, Tyskland, Holland og Frankrig.

Symposiets tema – neutronspretningsanlægget i Lund – er det største forskningsprojekt i Skandinavien. Lund Kommune og ESS SCANDINAVIA har søgt om ESS-projektet i konkurrence med fire andre værtssteder, men fordi det tyske videnskabsråd har kritiseret projektet, er de to tyske ansøgere chancer for at få projektet stærkt forringet, og muligheden for, at projektet kommer til Ørestadsregionen, kan være helt op til 50 pct.

Beslutningen om, hvor forskningscentret skal ligge, hvis det bliver realiseret, bliver truffet i løbet af 2003 eller i begyndelsen af 2004.

Kl. 17.15

Den næste sag på dagsordenen var:

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 36:**Forespørgsel til socialministeren [om børn anbragt uden for eget hjem].**

Af Anne Baastrup (SF), Eva Kjer Hansen (V), Sandy Brinck (S), Charlotte Dyremose (KF), Margrethe Vestager (RV) og Line Barfod (EL). (Forespørgslen anmeldt 24/1 2003).

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

3) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 37:

Forespørgsel til statsministeren og udenrigsministeren [om EU's fremtid].

Af Charlotte Antonsen (V), Henrik Dam Kristensen (S), Kristian Thulesen Dahl (DF), Lars Barfoed (KF), Villy Søvndal (SF), Elisabeth Arnold (RV), Søren Søndergaard (EL) og Jann Sjørnsen (KRF).

(Forespørgslen anmeldt 24/1 2003).

Anden næstformand (Poul Nødgaard):

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (*Ophold*). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

4) Første behandling af lovforslag nr. L 114: Forslag til lov om ændring af lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU). (Udvidet adgang til forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning).

Af Frank Jensen (S) m.fl.

(Fremsat 6/12 2002).

Lovforslaget sattes til behandling

Forhandling

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs):

Med lovforslag nr. L 114 har Socialdemokraterne fremsat et forslag om lov om ændring af lov om statens voksenuddannelsesstøtte, SVU. Lovforslaget indebærer tre ændringer af reglerne om SVU, to ændringer af selve loven og én ændring af de administrative forskrifter.

For det første foreslås en udvidelse af adgangen til SVU for 20-24-årige, således at de også vil kunne få SVU til ordblindeundervisning efter lov om specialundervisning for voksne.

Hertil skal jeg bemærke, at et hovedmål for voksenuddannelsesreformen fra 2001, som forberedende voksenundervisning, FVU, og SVU er en del af, var at målrette den offentlige indsats mod kortuddannede voksne.

Udgangspunktet for definitionen af voksne var, som det også er kendt fra mange andre områder, en generel aldersgrænse på 25 år. Grund-

tanke var, at vilkårene for deltagelse i uddannelse for unge indtil 25 år som udgangspunkt må følge vilkårene i det ordinære uddannelsessystem.

Unge mellem 20 og 24 år blev imidlertid omfattet af loven, dog alene til FVU, som der er mulighed for at tilrettelægge for ordblinde deltagere og alene i op til 18 uger inden for en øvre grænse på 30 uger. Baggrunden var et konkret ønske om parallelitet til lov om godtgørelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse, for så vidt angår adgangen til kurser med parallelt indhold.

For det andet foreslås, at målgruppen for SVU til FVU og ordblindeundervisning udvides, således at også personer med en erhvervsrettet længerevarende uddannelse, dvs. faglærte, får adgang til støtte. Personer med korterevarende erhvervsrettede uddannelser kan allerede få SVU.

Som sagt var det i finanslovaftalen for 2000 om en voksenuddannelsesreform mellem den daværende regering, CD og SF og med tilslutning fra Enhedslisten målet, at indsatsen i højere grad blev målrettet mod de helt kortuddannede voksne.

I definitionen af kortuddannede blev personer med en kompetencegivende ungdomsuddannelse, herunder personer med en erhvervsuddannelse, ikke omfattet. Det mente den daværende regering dengang var personer uden en ungdomsuddannelse, dvs. de ufaglærte. Det er jeg principielt set helt enig i, og det mener jeg også at forslagsstillernes tal viser, i og med at frekvensen af dårlige læsere er mere end tre gange så høj for ufaglærte som for faglærte. Personer, der én gang har taget en kompetencegivende ungdomsuddannelse, må som udgangspunkt følge de grundlæggende almene uddannelser i fritiden eller aftale løn under uddannelse med arbejdsgiverne.

For det tredje foreslås der en administrativ ændring, således at den ugentlige nedsættelse af arbejdstiden, for at der kan ydes SVU til deltidsuddannelse, mindst skal være på 3 timer i stedet for de nuværende 6 timer.

Hertil skal jeg nævne, at den nedre grænse for det ugentlige antal undervisningstimer på 6 timer naturligvis er fastsat arbitrært, men alligevel med en god begrundelse. Baggrunden var en overbevisning, som jeg deler, om, at den enkelte voksne selv må tage ansvar for meget kortvarige undervisningstilbud, og at disse må kunne klares i fritiden.